X V . Contra, per se subsistit anima humana, quae, cum subiecto 
sufficienter disposito potest infundi, a Deo creatur, et sua natura 
incorruptibilis est atque immortalis. 

X V I . Eadem anima rationalis ita unitur corpori, ut sit eiusdem 
forma substantialis única, et per ipsam habet homo ut sit homo et 
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animal et vivens et corpus et substantia et ens. Tribuit igitur anima 
homini omnem gradum perfectionis essentialem; insuper communi-
cat corpori actum essedi, quo ipsa est. 

X V I I . Duplicis ordinis facultates, organicae, et inorganicae ex 
anima humana per naturalem resultantiam emanant: priores, quoad 
sensus pertinet, in composito subiectantur, posteriores in anima sola. 
Est igitur lntellectus facultas ab órgano intrinsece independens. 

X V I I I . lmmaterialitatem necessario sequitur intellectualitas, et 
ita quidem ut secundum grados elongationis a materia, sint quoque 
gradus intellectualitatis. Adaequatum intellectionis obiectum est 
communiter ipsum ens; proprium vero intellectus humani in prae-
senti statu unionis, quidditatibus abstractis a conditionibus materia-
libus continetur. 

X I X . Cognitionem ergo accipimus a rebus sensilibus. Cum au
tem sensibile non sit intelligibile in actu, praeter intellectum forma-
liter intelligentem, admittenda est in anima virtus activa, quae spe-
cies intelligibiles a phantasmatibus abstrahat. 

X X . Per has species directe universalia cognoscimus; singularia 
sensu attingimus, tum etiam intellectu per conversionem ad phan-
tasmata; ad cognitionem vero spiritualium per analogiam ascendi-
mus. 

X X I . Intellectum sequitus, non praecedit, voluntas, quae neces
sario appetit id quod sibi praesentatur tamquam bonum ex omni 
parte explens appetitum, sed inter plura bona quae iudicio mutabili 
appetenda proponuntur, libere eligit. Sequitur proinde electio iudi-
cium practicum ultimum; ad quod sit ultimum, voluntas efficit. 

X X I I . Deum esse ñeque immediata intuitione percepimus, ñe 
que a priori demonstramus, sed utique a posteriori, hoc est, per ea 
quae facta sunt, ducto argumento ab effectibus ab causam; videlicet, 
a rebus quae moventur et sui motus principium adaequatum esse 
non possunt, ad primum motorem immobilem; a processu rerum 
mundanarum e causis inter se subordinatis, ad primam causam in-
causatam; a corruptibilibus quae aequaliter se habent ad esse et non 
esse, ad ens absolute necessarium; ab iis quae secundum minoratas 
perfectiones essendi, vivendi, intelligendi, plus etminus sunt, vivunt, 
intelligunt, ad eum qui est máxime intelligens, máxime vivens, má
xime ens; denique, ab ordine universi ad intellectum separatum qui 
res ordinavit, disposuit, et dirigit ad finem. 
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X X I I I . Divina Essentia, per hoc quod exercita actualitate ipsius